
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO

ISTITUTO COMPRENSIVO di DELEBIO
23014 DELEBIO (SO) - Via San Giovanni Bosco, n. 5 - C.F. 82001950144 - C.M. SOIC81300C

TEL: 0342685262 MAIL: soic81300c@istruzione.it PEC: soic81300c@pec.istruzione.it SITO: www.icdelebio.edu.it
Scuola Polo per la formazione Ambito territoriale Lombardia n. 32

Delebio, Prot. e data (far riferimento alla segnatura)

Oggetto: nale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 -
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università -
Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il
personale scolastico - Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M.
66/2023) finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU”

Determina di assunzione incarico a titolo oneroso di “Innovatore strategico” finalizzato al
raggiungimento del target e dei milestone previsti nell’ambito del Progetto “Intelligenza

artificiale e nuovi scenari di apprendimento (D.M. 66/2023)”, codice progetto
M4C1I3.1-2023-1222-P-32972 presentato dall’Istituto comprensivo di Delebio in risposta all’avviso

codice M4C1I3.1-2023-1222

Codice Progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-32972

C.U.P.: C.U.P. C84D23002370006

1/7

istsc_SOIC81300C.AOOAFB8CAD Registro Ufficiale 0005208/2024 del 02/08/2024



IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni
Scolastiche;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e
ss.mm.ii.;

VISTA la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro e delle Politiche
Sociali;

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”;

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021,
recante «Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste
nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre
2020, n. 178»;

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche
per la selezione dei progetti PNRR»;

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della
Ragioneria Generale dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 del
decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»;

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito del 12 aprile 2023 n. 66,
recante «Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione
della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla
transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 –
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi
all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU»;

VISTO in particolare, l'Allegato 1 al predetto decreto n. 66 del 12 aprile 2023, che
prevede il finanziamento destinato a questa istituzione scolastica per l'importo
di € 54.206,93;

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 141549, del 7 dicembre 2023, adottate dal
Ministero dell’istruzione e del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E
RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1:
Didattica digitale integrata e formazione digitale per il personale scolastico»;

2



VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio
2022/2025;

VISTO il programma annuale 2024 approvato dal Consiglio di istituto in data 29
gennaio 2024 con delibera n. 17.2;

VISTI il progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-32972 e l'Accordo di concessione sottoscritto
digitalmente dal Dirigente Scolastico e dal Coordinatore dell' Unità di Missione
del PNRR in data 18/02/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del
progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione in bilancio del 6 marzo 2024 prot.n. 1774;

CONSIDERATA la dichiarazione di inesistenza di causa di incompatibilità, di conflitto di
interessi e di astensione prot. 2937 del 22/04/2024;

CONSIDERATA la determina assunzione di incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP)e
Responsabile del Procedimento Amministrativo (RPA), prot. 2973 del
23/04/2024;

RILEVATA la necessità di nominare un “Innovatore strategico” al quale affidare l’incarico
di guidare e coordinare lo sviluppo dell’innovazione trasformativa mediante
iniziative allineate con gli obiettivi strategici generali del PTOF e fornire una
tabella di marcia per raggiungerli, implementare nuove idee e strategie per
l’utilizzo degli ambienti e dei dispositivi digitali nella didattica anche attraverso
la formazione del personale;

CONSIDERATO che, per la corretta realizzazione di quanto previsto dalla Missione 4 Istruzione
e Ricerca - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione digitale
per il personale scolastico», l“Innovatore strategico”, costituisce uno strumento
operativo fondamentale per il raggiungimento dei traguardi qualitativi e
quantitativi (milestone e target) prefissati;

RITENUTO di essere in possesso delle competenze tecniche necessarie allo svolgimento
dell’incarico di “Innovatore strategico”;

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto 18.10 del 02.05.2024, prot. n. 3384 del 13
maggio 2024, che autorizza il Dirigente scolastico ad assumere il suddetto
incarico;

VISTA la nota del Direttore Generale dell’U.S.R. per la Lombardia, prot.n. 9878 del 18
aprile 2023, che autorizza lo svolgimento di attività aggiuntive, a titolo oneroso,
di direzione e coordinamento per la realizzazione dei progetti afferenti il PNRR;

VISTA la richiesta di autorizzazione a ricoprire l'incarico di INNOVATORE STRATEGICO
da parte del Dirigente scolastico Marco VANINETTI, nell’ambito del progetto
“Intelligenza artificiale e nuovi scenari di apprendimento (D.M. 66/2023), prot.
n. 5136 del 29/07/2024 rivolta all’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia;

3



VISTA la dichiarazione di inesistenza di incompatibilità e conflitto di interessi per
ricoprire l'incarico di Innovatore strategico, prot. n. 5178 del 31/07/2024, del D.s.
Marco Vaninetti;

VISTA l’attestazione di inesistenza di incompatibilità e conflitto di interessi per ricoprire
l'incarico di Innovatore strategico prot. n. 5181 del 31/07/2024;

DETERMINA

1. di assumere l’incarico “Innovatore strategico”, per la realizzazione del progetto
“Intelligenza artificiale e nuovi scenari di apprendimento” (D.M. 66/2023)
nell’ambito del «PNRR - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 –
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università
Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione digitale per il personale
scolastico», codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-32972;

2. che l’incarico avrà durata dalla data del presente atto fino al termine delle
operazioni del progetto, ivi incluse la rendicontazione ed eventuali controlli;

3. che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in
premessa e sono assunti a titolo oneroso;

4. che la retribuzione, corrispondente a n. 60 (sessanta) ore di attività aggiuntive da
documentare tramite timesheet e retribuite in euro 25,00 orari lordo dipendente,
euro 33,18 orari lordo stato e, comunque, per una spese complessiva a carico
dell’amministrazione non superiore a € 2.000,00 (euro duemila/00), risulta
quantificata in misura congrua a quanto disposto nella matrice acquisti/spese
generali alla voce “spese di coordinamento generale del progetto” ai sensi della
lettera autorizzativa citata.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Marco VANINETTI

documento firmato digitalmente

4



Allegati:

All. A: Schema Lettera di Incarico

OGGETTO: Assunzione di incarico a titolo oneroso di “Innovatore strategico” finalizzato al

raggiungimento del target e dei milestone previsti per realizzare il Progetto “Intelligenza

artificiale e nuovi scenari di apprendimento” nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e

resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta

dei servizi di istruzione dagli asili nido alle università – Investimento 2.1 “Didattica digitale

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico - Formazione del

personale scolastico per la transizione digitale” (D.M. 66/2023), finanziato dall’Unione

europea - Next Generation EU.

Titolo del Progetto: Intelligenza artificiale e nuovi scenari di apprendimento

Codice Progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-32972

C.U.P.: C84D23002370006

LETTERA DI INCARICO

L’Istituto Comprensivo di Delebio C.F. 82001950144, con sede legale in Delebio (SO) in via
San Giovanni Bosco, 5, rappresentato dal Dott. Marco Vaninetti, ivi domiciliato per la sua
qualità di Dirigente Scolastico pro tempore e legale rappresentante

VISTA

▪ la delibera del Consiglio d’Istituto 18.10, del 02.05.2024, prot. n. 3384 del 13 maggio
2024, con la quale è stato deliberato e approvato l’affidamento dell’incarico di
Innovatore strategico, per la realizzazione del progetto Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza, Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università - Investimento 2.1
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale
scolastico - Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M.
66/2023) finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU”, al Dott. Marco
Vaninetti, Dirigente scolastico;

▪ la dichiarazione prot. 5178 del 31/07/2024 (e l’Attestazione prot. 5181 del 31/07/2024)
di insussistenza di motivi di incompatibilità al conferimento dell’incarico in capo al
soggetto Incaricato derivanti da rapporti di coniugio, parentele o affinità entro il

5



secondo grado con lo stesso, né altre situazioni, anche potenziali, di conflitto di
interessi;

▪ la Determina di assunzione incarico a titolo oneroso prot. n. …. del …. ;

Tanto premesso, con il presente atto (a seguire, anche «Lettera di Incarico» o «Lettera»),
l’Istituto, come in epigrafe rappresentato, conferisce al Dirigente Scolastico Marco
Vaninetti l’incarico di Innovatore strategico finalizzato al raggiungimento del target e dei
milestones previsti per la realizzazione del progetto “Intelligenza artificiale e nuovi scenari
di apprendimento” nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 -
Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione:
dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione
alla transizione digitale per il personale scolastico - Formazione del personale scolastico
per la transizione digitale (D.M. 66/2023) finanziato dall’Unione europea - Next Generation
EU”, con codice CUP C84D23002370006, secondo le modalità di seguito elencate:

1. L’Incarico prevede l’espletamento di funzioni di guida dello sviluppo dell’innovazione
trasformativa mediante la promozione di iniziative allineate con gli obiettivi strategici
generali del PTOF, l’implementazione di nuove idee e strategie per l’utilizzo degli
ambienti e dei dispositivi digitali nella didattica anche attraverso la formazione del
personale, per la realizzazione del progetto “Intelligenza artificiale e nuovi scenari di
apprendimento” nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 -
Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione:
dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico - Formazione del
personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) finanziato dall’Unione
europea - Next Generation EU”.

2. Le attività sono prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente
connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato con le risorse del
PNRR, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di
progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione
del progetto indicato in premessa.

3. L’Incaricato si impegna ad eseguire l’Incarico a regola d’arte, con tempestività e
mediante la necessaria diligenza professionale, nonché nel rispetto delle norme di
legge.

4. L’incaricato si impegna a svolgere le attività di cui all’articolo 1, comma 1, al di fuori
dell’orario di servizio, secondo quanto previsto dalle Istruzioni Operative prot. n. 141549,
del 7 dicembre 2023.

6



5. L’incaricato si impegna ad attenersi agli obblighi di condotta previsti dal Codice di
comportamento dei dipendenti del Ministero dell’istruzione e del merito, adottato con
D.M. del 26 aprile 2022, n. 105.

6. L’incarico avrà decorrenza dalla data di accettazione e fino al 30.09.2025 data
prevista per la fine del progetto.

7. Non è ammesso il rinnovo dell’incarico. L’eventuale differimento del termine di
conclusione dell’Incarico originario è consentito, in via eccezionale, al solo fine di
completare il progetto e per ritardi non imputabili al prestatore, ferma restando la
misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell’Incarico, nonché il rispetto
delle tempistiche previste per la realizzazione degli interventi dalla normativa nazionale
e comunitaria di riferimento.

8. Per l’Incarico conferito è pattuito un corrispettivo lordo pari ad € 2.000,00 (Euro
duemila/00), importo inteso lordo stato, rapportato alle ore effettivamente prestate, per
un massimo di 60 ore, come risultanti dal timesheet che l’Incaricato dovrà compilare.

9. Il corrispettivo di cui al presente articolo sarà corrisposto dall’Istituto, previo svolgimento
delle attività previste e presentazione del relativo timesheet sulle ore effettivamente
svolte e compatibilmente con l’assegnazione delle risorse da parte dell’Unità di
missione del PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito.

[luogo] [data]

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

[...]

documento firmato digitalmente

7


		2024-08-02T09:40:43+0200
	VANINETTI MARCO




